ATA DA 69ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG - XIII PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 24/05/2013 2

 3
Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e treze, com início às 19 horas, realizou-se 4
a 69ª Plenária do XIII Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG), tendo 5
como Conselheira Presidente Marta Elizabete de Souza, Conselheiro Vice-Presidente Milton 6
dos Santos Bicalho, Conselheira Tesoureira Lourdes Aparecida Machado e Conselheira 7
Secretária Junia M. Campos Lara. Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Anna 8
Christina C. M. Pinheiro, Cristiane Saúde Barreto Nápoli, Jacques Akerman, Lourdes Aparecida 9
Machado, Marcus Macedo da Silva, Milton dos Santos Bicalho, Ricardo Figueiredo Moretzsohn, 10
e Ricardo Ribeiro O. Resende e os Conselheiros Suplentes: André Amorim Martins, Elizabeth 11
de Lacerda Barbosa, Maria Teresa Antunes Albergaria, Paula Ângela de Figueiredo e Paula, 12
Renata Ferreira Jardim de Miranda, Robson José S. Campos e Tiago Humberto R. Rocha. 13
Quorum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quorum dos Conselheiros Efetivos 14
presentes, totalizando oito, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiros efetivos os 15
conselheiros André Amorim Martins, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Maria Teresa Antunes 16
Albergaria, Paula Ângela de Figueiredo e Paula, Renata Ferreira Jardim de Miranda, Robson 17
José S. Campos e Tiago Humberto R. Rocha. Justificativas de ausência: Amaury Costa 18
Inácio da Silva, Ataualpa Maciel Sampaio, Celso Renato Silva, Junia M. Campos Lara, Maria da 19
Conceição Novaes Caldas, Marisa Estela Sanabria Bourman, Márcia Maria R. Ribeiro, Marta 20
Elizabete de Souza, Rita Maria Auxiliadora Mendes e Vera Luiza Bartels Fernandes, 21
justificaram ausência.  ASSUNTOS TRATADOS: Informes: Recomposição da Diretoria: O 22
Conselheiro Vice-Presidente Milton dos Santos Bicalho colocou a necessidade de 23
recomposição da Diretoria em virtude da Conselheira Tesoureira Lourdes Aparecida Machado 24
ter que se desincompatibilizar da Diretoria. Deliberação: O XIII Plenário aprovou a seguinte 25
composição: Marta Elizabete de Souza - Conselheira Presidente, Jacques Akerman – 26
Conselheiro Vice-Presidente, Milton dos Santos Bicalho – Conselheiro Tesoureiro, Júnia M. 27
Campos Lara – Conselheira Secretária, que terá vigência até 27 de setembro de 2013. 28
Contratação de Coordenador de Informática: O Conselheiro Vice-Presidente Milton Bicalho 29
informou que Rodrigo do Carmo Ramos foi contratado para a função de Coordenador de 30
Informática, em substituição ao funcionário Flávio Henrique Gomes que foi convocado em 31
concurso Público e solicitou seu desligamento do Conselho. O funcionário Rodrigo do Carmo 32
Ramos teve seu contrato de trabalho registrado em cargo comissionado vigendo a partir de 33
06/05/2013 com vencimentos de R$3.730,00, equiparado ao salário da Coordenação 34
Administrativa, para posterior enquadramento no Plano de Cargos, Carreiras e Salários e carga 35
horária de 40h semanais. O Conselheiro Milton Bicalho explicou que foi necessário o 36
provimento do cargo em comissão, face à urgência da contratação cabendo ser efetuada a 37
alteração na Resolução que trata do cargo de Coordenador do Centro de Informática. O 38
Conselheiro Milton Bicalho solicitou que a contratação do empregado fosse conhecida, 39
aprovada e referendada pelo Plenário, justificada a urgência da contratação, pela saída do 40
funcionário anterior, assim vagando o cargo, bem como a necessidade de que as funções ali 41
executadas continuassem a ser cumpridas, atendendo as demandas do Conselho. 42
Deliberação: O XIII Plenário aprovou ad referendum a contratação do funcionário Rodrigo do 43
Carmo Ramos para a função de Coordenador do Centro de Informática com o vencimento e 44
carga horária acima citados, bem como ratificando a decisão de alterar a forma de provimento 45
do cargo para comissionado, devendo ser alterada a competente Resolução para que esta 46
estabeleça esta forma de provimento “em comissão” para o cargo de Coordenador do Centro 47
de Informática. Informe Financeiro: A Conselheira Tesoureira Lourdes Machado informou que 48
ocorreu uma variação de 7% nos saldos bancários no comparativo 2012/2013, quanto as 49
receitas e despesas a variação foi de 9% e 1% respectivamente. Sobre o Centro de Custo do 50
COREP, os gastos deste Centro de Custo ocasionaram um déficit orçamentário no valor de R$ 51
73.975,81, sendo que estão alocadas todas as despesas com os Eventos Preparatórios, Pré 52
Congressos e o VIII COREP propriamente dito. A Conselheira Tesoureira Lourdes Machado 53
ressaltou que no objeto de licitação, a garantia de No Show foi somente para as Diárias, 54
quando deveria ser da hospedagem completa. Qualificação de Psicólogos do Sistema Prisional 55
da Região Metropolitana de Belo Horizonte: O Conselheiro Robson Campos informou que já 56

aconteceram 2(dois) dos 4(quatro) módulos dos Encontros de Qualificação dos Psicólogos no 57
Sistema Prisional. No dia 09/04 ocorreram às palestras sobre “A arte do diagnóstico” ministrado 58
pela Conselheira Cristiane Barreto e “Criminologia” ministrado pela Dra Cristina Capanema. O 59
segundo momento aconteceu no dia 23 de maio com as palestras com o tema “Saúde na LEP, 60
O mito da periculosidade, a inimputabilidade e as medidas de segurança” ministrado pela Dra. 61
Rosângela Scarpelli e „Políticas Públicas: uma Política de Saúde para o Sistema Prisional 62
Brasileiro, Reforma Psiquiátrica, Modelos Substitutivos em Saúde Mental e Residências 63
Terapêuticas” ministrado pela Dra Viviane Maciel. Ocorrerão ainda 2 módulos, sendo um no dia 64
14/06 com a participação da Dra. Adriana Eiko Matsumoto e outro no dia 27/06 com a presença 65
da Dra Márcia Badaró. O último módulo se estenderá até o dia 28/06. Quanto a participação o 66
Conselheiro Robson Campos informou que os psicólogos da área estão participando 67
ativamente, tendo a presença de 62 profissionais, que aproveitam a oportunidade para 68
reivindicar alterações nas condições de trabalho, como salário, jornada de trabalho, entre 69
outros. Informe Reunião ABEP no 8º CONPSI: Conselheira Paula de Paula informou que o 8º 70
CONPSI aconteceu no Centro de Convenções em Fortaleza. A Conselheira participou do 71
Seminário Psicologia e Políticas Públicas, que contou com a presença do Sociólogo Rudá Rissi 72
e do Psicólogo Marcus Vinícius participaram de uma das mesas e trataram da perda de poder 73
político dos conselhos de classe no processo de democratização dos Conselhos de Direitos. A 74
Conselheira ressaltou a posição do Rudá Rissi no sentido que os conselhos nasceram para 75
realizar a representatividade/governança dos usuários, e ao longo do tempo isto foi se 76
perdendo. As pessoas têm se desacreditado nas mudanças e não vem participando das 77
atividades do Conselho. O palestrante Rudá Rissi utilizou de dados de diversas pesquisas para 78
subsidiar sua posição e colocou que esta desesperança nos espaços políticos pode ser 79
percebida nas discussões de temas recentes como a diminuição da maioridade penal e a 80
questão das drogas. Já o palestrante Marcus Vinícius se posicionou mais esperançoso nas 81
mudanças já ocorridas. No Encontro da ABEP a Conselheira informou que a reunião contou 82
com 16 participantes  e percebeu a  existência de uma grande desinformação quanto à 83
licenciatura por parte dos representantes das Universidades ali presentes. Quem coordenou 84
pelo CFP foi a Verônica que tentou municiar de informações aos presentes. CREPOP: A 85
Conselheira Paula de Paula informou que o CREPOP que será realizado nos dias 08 e 09 de 86
agosto de 2013 o 2º Seminário Psicologia e Política Públicas. O evento terá o valor de inscrição 87
R$20,00 e estudante paga meia. Sobre as atividades a Conselheira Paula de Paula informou 88
que no dia 08/08 haverá uma Conferência sobre Política e Mobilização Social e para esta mesa 89
foi convidado o Sociólogo Rudá Rissi. Ainda no dia 08/08 serão lançados os documentos de 90
referência da Educação Básica, CREAS, Sistema Prisional e da Mulher em situação de 91
Violência. Já no dia 09/08 acontecerão 2(duas) mesas, sendo a primeira para discutir Políticas 92
Públicas de Educação e  a outra sobre o CREAS (com enfoque na violência doméstica, com um 93
palestrante falando sobre a violência contra crianças e adolescentes e outro contra a mulher). 94
Os palestrantes foram escolhidos e são pessoas inseridas nas temáticas e próximas as 95
discussões do Sistema Conselhos.  Eleições 2013: O Conselheiro Milton Bicalho informou que 96
estão previstas duas edições de boletim impresso com 28.000 (vinte e oito mil) exemplares e 4 97
(quatro) edições de boletim eletrônico às quintas-feiras com informações sobre o Processo 98
Eleitoral, informações sobre a inovação no processo, postos de votação e nominata com as 99
chapas concorrentes. Desincompatibilização da Conselheira Tesoureira Lourdes Machado: A 100
Conselheira Tesoureira Lourdes Machado informou que precisará se desincompatibilizar da 101
Diretoria de sua função de Conselheira Tesoureira para concorrer a Eleição para o CFP. O 102
Conselheiro Milton Bicalho sugeriu que o Conselheiro Jacques Akerman assumisse a função de 103
Conselheiro Vice-Presidente e o Conselheiro Milton Bicalho passaria para a condição de 104
Conselheiro Tesoureiro. Foi solicitado ao XIII Plenário a aprovação da participação da 105
Conselheira Lourdes Machado na reunião com o SINDECOFE e PSIND-MG no dia 27/05/2013 106
às 19h para tratar do Acordo Coletivo de Trabalho. Deliberação: O XIII Plenário aprovou a 107
indicação do Conselheiro Jacques Akerman como Conselheiro Vice-Presidente e o Conselheiro 108
Milton Bicalho como Conselheiro Tesoureiro a partir de 25/05/2013 e aprovou a participação da 109
Conselheira Lourdes Machado na reunião com o SINDECOFE e PSIND-MG para auxiliar o 110
Conselheiro Tesoureiro Milton Bicalho. Subsedes: 1) Subsede Sudeste: Conselheira Elizabeth 111
Lacerda informou que ocorreram Comemorações do Dia da Luta Antimanicomial em Muriaé no 112

dia 15/05 com concentração pela manhã na Praça do Rosário onde aconteceram atividades de 113
pintura livre, de beleza e cuidado, apresentação musical e de capoeira, e à noite no Salão 114
Nobre da Faminas ocorreu uma Roda de Conversa com o tema: “O estado atual da Reforma 115
Psiquiátrica no Brasil e rede de atenção à saúde mental com a participação das psicólogas Rita 116
de Cássia Almeida, Maria Edyth e a enfermeira Ana Ligeiro. Em Juiz de Fora, ocorreu uma 117
Semana de atividades em Comemoração ao 18 de Maio organizado em parceria com as 118
Universidades entre as atividades destacam-se a realização de um torneio de futebol na 119
Faculdade de Educação Física da UFJF e uma Mesa Redonda sobre Desinconstitucionalização 120
e Garantia de Direitos, além de um evento aberto no Parque Halfeld com diversas barracas e 121
participação de usuários, técnicos, familiares, comunidade, mostra de produção dos usuários, 122
venda de produtos, atividades culturais, mostra fotográfica dos alunos da Faculdade Estácio de 123
Sá. No dia 23/05 aconteceu o Seminário "Desinstitucionalização: desafios e estratégias para 124
Juiz de Fora e região" promovido pela Secretaria Municipal de Saúde de Juiz de Fora. O 125
evento, realizado no auditório da OAB Minas/subseção de Juiz de Fora, teve participação do 126
Coordenador Nacional de Saúde Mental, Roberto Tykanori e discutiu as intervenções federais 127
que resultaram no fechamento do Hospital São Domingos e na transferência da gestão da Casa 128
de Saúde Esperança para o município. 2) Subsede Leste: O Conselheiro Marcus Macedo 129
informou que aconteceu em Governador Valadares no dia 22/05/2013 o I Seminário sobre 130
Medicalização da Educação e Sociedade do Leste Mineiro que contou com 350 participantes, 131
com grande número de estudantes. O Núcleo Leste de Minas sobre Medicação da Educação e 132
Sociedade continua se reunindo. Em Coronel Fabriciano ocorreu um Seminário em 133
Comemoração ao 18 de maio com o tema “Por uma sociedade sem manicômios, tempo de 134
retomar a luta” e contou com uma mesa redonda sobre a Medicalização da Educação e da 135
Sociedade. 3) Subsede Triângulo: O Conselheiro Tiago Humberto informou que estão 136
acontecendo as reuniões do GT Álcool e outras Drogas e do  Núcleo do Triângulo de 137
Medicalização da Educação e Sociedade. 4) Subsede Divinópolis: O Conselheiro André 138
Amorim informou que  aconteceram atividades em Comemoração ao 18 de maio em Divinópolis 139
entre elas uma Passeata pelas ruas do município e a 1ª Jornada da INESP que contou com a 140
participação do Sociólogo Pedro Demo e aconteceu nos dias 02 e 03 de maio de 2013 com o 141
tema “Felicidade, consumo e o consumo da felicidade”. Lançamento no 8º CONPSI - Livro 142
“Quem é a Psicóloga Brasileira?: A Conselheira Tesoureira Lourdes Machado informou que 143
aconteceu durante o 8º CONPSI em Fortaleza-MG o lançamento do livro “Quem é a Psicóloga 144
Brasileira” e também do livro publicado pelo CRP-04 “O Feminino diversos olhares”. Oficina de 145
Psicologia do Trânsito: O Conselheiro Milton Bicalho informou que  aconteceu na sexta feira, 146
dia 10/05 às 16:00h, na sede do Detran-MG uma reunião para discutir sobre as opções de 147
testes para a aplicação aos condutores de veículos a serem utilizados pelos profissionais na 148
avaliação destes ,nas clínicas credenciadas ao DETRAN e foi sugerida a realização de uma 149
Oficina de Psicologia do Trânsito com a participação das Clínicas do interior de Minas Gerais 150
com o CRP-04 apoiando o Seminário com  1(uma) passagem aérea ida e volta de um 151
palestrante. Deliberação: O XIII Plenário aprovou o apoio à Oficina de Psicologia do Trânsito 152
com 1(uma) passagem aérea ida e volta para 1(um) palestrante. Oficina LGBT: O Conselheiro 153
Milton Bicalho informou que ocorreu no CRP-04 uma reunião com representantes do 154
Movimento LGBT e foi apresentado que está em vias de ser publicado um Plano Nacional de 155
Direitos Humanos para a população LGBT e que pretendem realizar um Seminário para discutir 156
o tema. O CRP-04 apoiará com 1(uma) passagem aérea para um palestrante. Deliberação: O 157
XIII Plenário aprovou o apoio à Oficina LGBT com 1(uma) passagem aérea ida e volta para 158
1(um) palestrante. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Milton dos Santos 159
Bicalho, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 160
presentes. Belo Horizonte, 24 de Maio de 2013. 161